
Ésszel és szivvel.
A költségvetés képviselőházi 

altalános vitájában elhangzott észre­
vételekre válaszolt a pénzügymi­
niszter1 és azokkal a tervekkel és 
intézkedésekkel, amelyeket beje­
lentett, megint őszinte sikere volt a 
parlament minden oldalán. A vál­
tozott politikai helyzetnek megfe­
lelő magas színvonalú, tárgyilagos 
bírálatáért köszönetét mondott a 
felszólalóknak. Néhány év előtt 
szenvedélyes szócsaták és szemé­
lyeskedések idején bizony nem le­
hetett elmondani azt, amit most a 
pénzügy miniszter szívesen kiemel: 
olyan szellemi fegyverekkel folyt 
ez a szellemi harc, amely becsüle­
tére válik a magyar parlamentnek.

Hozzátehetjük, hogy a bírála­
tokra elhangzott válasz szintén be­
csületére vált nemcsak annak, aki 
azt adta, hanem az egész parla­
mentnek és a kormánynak is. A 
miniszter a statisztikai adatokkal 
való zsonglőrösködést leplezte le 
elsősorban s ennek jellemzésére 
csak egy adatot említünk: amikor 
a fogyasztás nagy visszaesésére cé­
lozva valaki azt a példát hozta fel, 
hogy a lófelhajtás egy év alatt 
27.000-ről 18.000-re esett, mert 
még a lóhusfogyasztás is erősen 
csökkent, akkor elfelejtette meg­
nézni a másik adatot, amely viszont 
úgy szól, hogy ugyanakkor a ser­
tésfelhajtás 555.000-ről 600.000-re 
emelkedett. Csak az egyik szám­
nak az említése tehát hamis látsza­
tot kelthetett, sőt ellenkezőjét je­
lenthette a tényeknek, mert a ser­
tésfogyasztás emelkedése és a ló­
husfogyasztás csökkenése nem 
rossz, hanem jó jel.

A pénzügyminiszter bejentései- 
ben is nem egy érdekes és meg-

Pontos
megjelenést kérünk !

Az utóbbi évek során minden meg­
hívón, legyen az selyemzsinór bojttal fel- 
cicomázott finom papír, vagy vékony, 
színes falragasz, szemünkbe ötlik a szö­
veg végén a fent idézett mondat. Néha 
elég tűrhető szerényseggel, néha azonban 
ordító, lázadó, szinte ellentmondást nem 
tűrő parancsként olvasható belükkel je­
lenik meg előttünk ez az ugynevett „kér­
dés". E sorok szerény írója és valószí­
nűleg sokunkra ez a mondat rendszerint 
úgy hat mindenkor, mintha egy látha­
tatlan kéz képemet fenyitöleg meglegyin- 
tené mintegy jelezve, hogy ez kijár ne­
kem előre attól a testülettől, vagy rende­
zőségtől, amely a meghívást hozzám 
intézi. Kijár nekem pedig okvetlen és 
visszavnhalatlanul, akár elmegyek oda, 
ahova hívnak, akár nem s mi több, akár 
pontos leszek, akár pedig késve érkezem.

Alkalmam volt azonban nagyon 
sokszor megfigyelni, hogy a kitűzött idő­
ben, amelyre az előadás, estély, hang­
verseny, stb. pontos megkezdését jelez­
ték, nemcsak hogy a közönség nem volt 
ott, vagy csak gyéren, de a pontos meg­
jelenést kérő és követelő rendezőség egyet­
len tagja sem. Úgy csekély félórás ké­
séssel egyenként szállingóztak oda igen 
higgadtan, minden izgulás és minden lelki- 
irmerelfurdalás nélkül. Természetes és 
magától értetődő következménye lett en­

nyugtató volt. Amikor a súlyos 
közterhekről szólt, amelyekről el­
ismerte, hogy igen nagy nyomás­
sal nehezednek a nép vállára, meg­
állapította, hogy az adóterhek ge­
nerális csökkenése attól függ, hogy 
a kiadások mérvét hol kell meg­
szabni. Ha az állam fenn akarja 
tartani ősi berendezkedését, kultur- 
szinvonalát és nemzeti céljai jövő 
érvényesülésének lehetőségét, ak­
kor bizonyos áldozatot kell hoznia. 
Igyekszünk lefaragni mindazt, amit

lehet, de úgy, hogy aztán képesek le­
gyünk kellő időben ismét a kibon­
takozásra.

' Elismerte a pénzügyminiszter, 
hogy az adózás terén is fokozott 
mértékben szükséges a szociális 
szempontok érvényesítése. ígéretet 
tett arra, hogy mihelyt megnyílik 
annak lehetősége, hogy bizonyos 
könnyítéseket hozzanak, amelyek 
után vágyódik az adózó polgárság, 
ezeket hozzák is. Felfogása az, 
hogy e könnyítéseket elsősorban

nek az, hogy mostanában, a mondjuk 
fél kilencre hirdetett előadásra készülő 
családban, a ház bájos úrnője igy inti 
le a negyedkilenckor inaulni akaró sür- 
getődzö férjét:

— De hová a csodába akar menni 
már mostan, hiszen tudhatná, hogy a fél 
kilencre hirdetett előadást csak fél tízkor 
szokták megkezdeni.

Csodálkoznunk ezen nem kell, hi­
szen tudjuk, látjuk, a bőrünkön nap-nap 
után érezzük, tapasztaljuk, hogy a háború 
útáni élet uj fogalmakat, uj helyzeteket, 
változott szokásokat dobott felszínre s 
ezen magas hullámverések között az elő­
dök konzervatív hagyományaiból még itt 
lézengő egy-két erény beiszapolódott.

De kérem szépen, az erény beisza- 
polva is erény marad, a pontosság pedig 
az erények erénye volt valamikor s igen 
szabatos és finom fokmérője az előkelő­
ségnek. S el ne felejtsük azt se, hogy ha 
szűk körben, a családban, a hivatalban, 
munkahelyeinken ragaszkodunk ezen 
erényhez s azt megköveteljük a család­
tagtól es alárendeltjeinktől, akkor annál 
kevésbbé szabad visszaélnünk a mások, 
tőlünk független, körünktől idegen, pon­
tosan megjelenő embertársaink idejével, 
türelmével és odavilt, a mai viszonyok 
között nagynehezen felhangolt jókedvével.

szociális szempontból, másodsorban 
termelési szempontból kell irányí­
tanunk, hogy egyrészt a legszegé­
nyebb néposztály terheit könnyit- 
sük, másrészt azoknak Sterilek­
nek összegét csökkentsük, amelyek 
a termelés kifejlődését gátolják.

A közvélemény megnyugvás­
sal és helyesléssel fogadja ezt a 
felfogást és még nagyobb örömmel 
üdvözli azt az ígéretet, hogy a nem- 
zetpusztitó egyke elleni küzdelem­
ben a pénzügyi kormány is segít­
ségre siet. Kijelentette a miniszter, 
hogy hajlandó adó- és illetékügyi 
vonatkozásban a gyermekáldást fi­
gyelembe venni és olyan intézke­
déseket tenni, hogy azoknál, akik­
nek nagyobb család eltartásáról 
kell gondoskodniok, a terheknek 
bizonyos enyhülése álljon be, vi­
szont akik nem kötelesek más el­
tartásáról gondoskodni, azok az 
igy előálló kiadást fedezzék.

A nemzet többségének régi 
kívánsága az, hogy a többgyerme­
kes családok gondjait enyhíteni kell 
és a terhekből inkább azokra kell 
többet hárítani, akik csak a saját 
személyükről gondoskodnak. Az 
agglegényadó és a gyerektelen há­
zaspároknak a sokgyermekes csa­
ládok javára való megadóztatása 
megfelel az igazság követelményei­
nek. Szívesen hallottuk a minisz­
ternek azokat a kijelentéseit is, 
amelyekben a beruházások folyta­
tásáról szólt, mert itt a munkás­
kezek foglalkoztatásáról van szó. 
A beruházási politikát a mezőgaz­
dasági értékesítés céljait is szol­
gáló bekötőutak, az idegenforga­
lom szempontjából fontos nagyobb 
tranzverzális utak és az országok 
közti összekötő utak kiépítésére, 
az államvasutak felépítményeinek 
felújítására és a vízi hálózat kiépí­
tésére koncentrálják. A tőkegyüj-

A SALGÓTARJÁNI BALASSA 
IRODALMI TÁRSASÁG IRÁSAI

FERGETEG
KIS REGÉNY

IRTA SARLÓS LÁSZLÓ

III.
Mária a kőkockás tornácon ült, mi­

kor a festő délután feljött a kúriába. Le­
ült az asszony mellé egy nádfonatu ka­
rosszékbe. Csendesen folytatták a dél­
előtti beszélgetésüket.

— Örültem a nagy sikereinek, Endre.
. — Nagyon kedves, nagyon köszö­

nöm, de hogyan- értesült róluk ?
— Pongrácz bácsi mesélte és meg­

vettem a magazinokat?
— És tudta, hogy melyik hozza a 

reprodukciókat ?
— Azért vettem meg, mert tudtam, 

melyikben van. Érdeklődtem.
A festő nem felelt Nézte az asszonyt, 

inkább csodálta: a finom vonalakat, a 
halk remegő színeket, az egész mesélő 
képet. Mint múzeumokban régi képeket 
szokott csodálni áhitatosan, szerelmesen.

— Különösen tetszett az a képe, 
amelyiket Párizs városa vett meg, — tör­
te meg a csendet az asszony. Ugye az­
zal nyerte meg a nagydijat ? — Úgy 
tett, kicsit provokálólag, mintha nem em­
lékezne rá. Mi volt annak a képnek a 
címe ? . ,

— Felejthetetlen — törte darabokra 
ezt a súlyos nagy szavat a festő.

— Igen, felejthetetlen... Szomorú, 
szőke asszony... úgy állt ott a perspek­
tívában, a felhőkkel, a fákkal, mintha 

nagyon messze volna .. . Mondja Endre, 
ki ez az asszony?

A festőből úgy buggyant ki a val­
lomás :

— Mária, maga az a felejthetetlen, 
a felejthetetlen asszony.

— Igen, hasonlít hozzám, tudtam, 
észrevettem, ezen és a többi képén is.

Hallgattak.
— Emlékszik Mária, mikor Svájcba 

vitték intézetbe, a vakáció utólsó napján 
lefestettem magát. Ezt a képet magam­
mal vittem Parisba is. Csodálatos kép ez. 
Mintha nem is kéz' festette volna, ez a 
kép él, együtt élt az idővel és a mesz- 
szeséggel. Ez a kép mesélt nekem : szo­
morú volt, ha bántották Magát és mo­
solygott, ha Maga boldog volt. És erről 
festettem minden képemet: a mosolygó­
sat, a szomorút, a felejthetetlent, aki 
messze volt tőlem, mint a magyar ég és 
a magyar fák.

Mesélő csöndben üldögéltek.
Mária törte meg a csendet, amikor 

a mesélésben idáig ért:
— Aztán elbúcsúztunk egymástól, 

— Bandi.
— Igen. Lent a parkban. ..
— Á Kossuth-fa alatt — szinte 

sóhajtotta az asszony.
Most egymás szemébe néztek. Ott 

ültek a nádfotőjben és keresték egymás 
szemében a régi mesét. Hallgattak, Má­
ria ki akart szabadulni 9 hallgatás zson- 
gitó csöndjéből. Félt tőle. És hogy föl­
szabadulhasson belekötött a fiúba :

— De aztán jött Páris, ugye Bandi? 
A nagy élet, a ragyogó nők, a vig cim­
borák, a szerelmes éjszakák és a vidám 
hajnalok. Ugye igy volt?

— így I
— Ezt csinálta ? I
— Nem ezt, nemcsak ezt Tanul­

tam, festettem, híres lettem, gazdag lettem. 
És aztán unatkoztam, nagyon unatkoz­
tam, ahogy az egyetlen, a páratlan fran­
cia nyelven mondják : ,,s' ennyer aprés 
quelquu" — unatkozni valaki után. 
Maga után unatkoztam, maga után vá­
gyódtam mindig, szegényen, küzdelmesen. 
És most eljöttem híresen, beérkezetten, 
gazdagon vissza, Magához, Magáért.

Mária ezeket a fojtott szavakat 
zsibbadtan hallgatta. Tudta, sejtette, 
érezte ezt sokszor, a nagy távolságon ke­
resztül is.

Fölkelt a karosszékből és elindult 
lefelé a tornác lépcsőjén. Endre pár lé­
péssel követte. A park kavicsutján men­
tek egymás mellett szótlanul. A nap már 
a Dráva felé poroszkált, hogy vörös izzá­
sát lehűtse a folyóban. Esti szerenádra 
készült a park madár orchesztere. Ser- 
pegtek, serregtek, pirregtek, pityegtek, 
csivogtak, vijjogtak, sápogtak, sipogtak, 
hangicsáltak, trilláztak, fütyültek és da- 
náztak.

A fák lombjai hűvös árnyéku szür­
kületet sátoroztak, ök pedig szótlanul 
lépegettek az ősi fák között. így értek 
el a park közepén terebélyesedő hatal­
mas sudaru Kossuth-fához. Megálltak. 
Nézték a fát és visszagondoltak arra a 
nyárvégi alkonyodó délutánra, amikor 
kiszöktek az öreg fához, a földesur lánya 
és az intéző unokája, könnyes, fogadko- 
zó, soha nem felejtő bucsuzkodásra. Föl­
remegett a szivük és a szájukon éhezték 
annak a búcsucsóknak, az első szerel­
mes csóknak felejthetetlen emlékét

Megindult a kezük a fa törzse felé; 
simogatva, tapogatva kerestek valamit

Egyszerre csak összetalálkozott a 
kezük; remegő ujjaik alatt bicskamunkás 
mohlepte szivkaréj rovátkája rajzolódott. 
A szívben két betű : egy nagy „M": a 
Máriáé és egy nagy „E“: az Endre neve.

Összetalálkozott kezük egybekulcso- 
lódott a szíven: nem eresztették el. A 
madarak orchesztere valami örömbóbitás 
nászi himnuszt kezdett muzsikálni. Endre 
karjaiba ölelte az asszonyt és rácsókolta 
áléit, ijedtrenyiló szájára hosszú évek 
minden magábaremegő vágyódását.

Testük összefonódott, némán, szere­
tettel egymás szemébe néztek.

— Mária, én magáért jöttem haza, 
— szerelem Jöjjön velem Párisba : 
boldogság, szerelem vár magára, uj éle­
tet kezdünk.

Az asszony még mindig a fiú sze­
mébe nézett, szerető, boldogságos, hálás 
mosollyal. Áztán kibontakozott a fiú 
karjaiból és könnyesen, csöndesen meg­
szólalt :

— Nem lehet Endre, nem szabad 
Endre, búcsúzzunk el Bandi. Nekem 
uram van, oltalmazóm, hatalmas és erős... 
Megindult a kúria felé. Kis fölcsukló 
zokogása elhalt a fák között.

A fiú ottmaradt a vén fánál. Keze 
fájdalmasan markolta meg a mohos bics­
kavéste szivet, mint ahogy a fájdalom 
összemarkolta az ő zokogó szivét is.

Valahol a tanyák felől, messziről 
megmorajlott az ég. A madárorcheszter 
abbahagyta a nászdalt, lerakták hangszer­
számaikat és fázósan, egymástvédve, egy­
mást melegítve bújtak össze fészkeikben.

Folyt köv,
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Uj üzlet! Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Ujárak!

R. k. templom 
mellett.

A Városi Liget 
vendéglőben 
minden nap délután 5 órától a

Hajrá Trojka orosz zenekar és Radics Jenő
teljes cigányzenekarával fel- 
váltva hangversenyez.

Szives pártfogást kér
Nagy József.

tés előmozdítására is törekszik a 
kormány és a hitelbiztonság vissza­
állítását, általában a bizalom fo­
kozását fontos kérdésnek tartja.

A pusztulás szélén áUó gaz­
dák megmentéséről újabb intézke­
déssel is gondoskodott a kormány. 
A védett birtokoknál, ha a mini­
mális befizetési kötelességnek sem 
tudtak eleget tenni, a bíróság fel­
oldotta eddig a védettséget és a 
gazda árverésre kerülhetett. Az uj 
rendelkezés szerint bizonyos mél­
tányos esetekben a bíróság aratá­
sig akkor is fenntarthatja a védett­
séget, ha a gazda adós az előirt 
kötelezettségét nem tudja teljesí­
teni. Ez az ujabbi intézkedés és a 
pénzügyminiszter által bejelentett 
számos terv megnyugtatja a köz­
véleményt, hogy a kormány nem­
csak megfontoltan, előrelátással és 
hideg ésszel, hanem szívvel is vi­
szi az ország ügyeit.

Nemzetközi Vásár.
Alig pár hét munkája külön várost 

épített a nagy főváros, Budapest szivé­
ben, magyar kezek megfeszített szorgal­
mának nyomán szinte a földből nőttek 
ki a különböző iparágak és az iparral 
kapcsolatos ; mezőgazdasági termékek 
épületei s becsülettel végzett nagy munka 
eredményeképen megnyíltak a Budapesti 
Nemzetközi Vásár kapui.

Az évről-évre örvendetesen tapasz­
talható fejlődés az idén még a vártnál is 
nagyobb arányokat öltött. Több mint 
1700 kiállító vesz részt a nagy sereg­
szemlében s a vásár területe is harminc 
százalékkal haladta meg a tavalyit A 
régi külföldi kiállítók is mind eljöttek, 
számuk még növekedett is, közülük leg­
nagyobb mértékben a töröké, ami két­
ségtelenül miniszterelnökünk legutóbbi 
törökországi látogatásának tudható be. 
Európának úgyszólván mindegyik jelen­
tős állama képviseltette magát, hirdetve 
ezzel a legkárosabb politikának, a túlzott 
méretű önellátási törekvésnek helytelen 
voltát s ehelyett a nemzetek közötti 
együttműködés gondolatát.

A nemzetközi iparnak és kereske­
delemnek nagyarányú részvétele azonban 
mást is mutat. Minden szónál szebben 
beszélő tényekkel bizonyítja azt, hogy 
külpolitikai tényezőink megelégedéssel 
tekinthetnek vissza az elmúlt estzendő- 
ben végzett munkásságunkra, külföldi 
kapcsolatok létrehozására, illetve azoknak 
megerősítésére kifejteit fáradozásunkra, 
mert előttük és mindannyiunk előtt van 
az eredmény: a számban és súlyban 
megnövekedett nemz.etközi kiállító tábor, 
melynek minden eisőizben szereplő tagja 
eáy*eíy uí láncszem a felemelkedéshez 
annyira szükséges nemzetközi együttmű­
ködés hálózatában.

De nem csupán a külföldi kiállítók 
sokasodása jelent örvendetes haladást az 
idei vásáron, hanem minden elismerésre — 
méltó szép képet nyújt a magyar ipari, 
kereskedelmi s ezekkel érdekeltségben 
lévő mezőgazdasági ágaknak erőteljes 
fejlődése. A magyar faj egyik hibájául 
emlegetett szalmaláng természetét, a ki­
tartás hiányát leküzdve tett bizonyságot 
arról, hogy termelő erői össze tudnak 
fogni és kitartással képesek dolgozni, 
fejlődni s korral haladni. Mert csak a ki­
tartás lehetett képes arra, hogy ezt a 
huszonkilenc évvel ezelőtt megindult in­
tézményt évről* évre bővítve a tökéletes­
ség olyant fokára emelje, hogy kiállja a 
versenyt a legnagyobb hasonló jellegű 
külföldi vásárokkal is,

A nagy állami üzemek, a posta a 
vasút a dohányjövedék stb. mellett tel­
jes egyetértésben sorakozik egymás mellé 
a gyáripar, a kézmüvesipar, az iparmű­
vész, a kereskedő, a termelő s mind ki­
váló gyártmányokkal, ul ötletekkel, meg­
lepetésekkel várja a legfőbb bírálót, a 
közönséget S amikor a magyar kiállítók 
nagy serege a nyilvánosság elé viszi al­
kotásait, kettős célt tart szem előtt, két 
fontos feladat megoldására mutat hivatott- 
ságot: továbbra is megőrizni a belföldi 
piacot, de ezenkívül kifelé, a külföldre 
is törekedni, uj piacokat szerezni a ma­
gyar áru számára, versenyképes olcsó 
árakkal, de emellett megbízható jó mi­
nőséggel.

A magyar ipar kettős feladatának 
mindinkább növekedő mértékben tesz 
eleget s ennek tudata és elismerése szá­
mára a legnagyobb jutalom, hiszen az 
erkölcs sikeren kívül jelentős anyagi 
hasznot is nyújt úgy neki, mint az or­
szágnak. Mert az a tény, hogy iparunk 
a gazdasági viszonyok ellenére is annyi­
ra fejlődött, hogy ma már a legtöbb cik-

A „Nagy Magyar Est" Védnökeihez, 
Háziasszonyaihoz és Közönségéhez!

A salgótarjáni „Nagy Magyar Est“ rendezőbizottsága nevében hálás kö­
szönetét mondunk Salgótarján nemesszivü társadalmának azért a megértő jóságért 
és pártfogásért, amellyel szegényvédelmi mozgalmunkat felkarolták és estünk er­
kölcsi és anyagi sikerét biztosítani szívesek voltak-

„Boldogságot csak azok érdemelnek, akik boldogságot teremtenek**. Ez 
az — estünkön magas helyről elhangzott — gyönyörű és mélységes értelmű mon­
dás igazsága vezérelte segítő-akciónkat, .ezt hirdetjük nemzetmentő munkánkkal 
és szívből óhajtjuk, hogy ennek a felemelő érzésnek verőfénye sugározza be Sal­
gótarján kedves társadalmának szivét, amely annyi megértő jósággal dobbant sze­
gény ínségeseink felé. El nem múló hálával és köszönettel adózunk a helybeli 
vállalatok nagyérdemű Vezetőségének, elsősorban Róth Flóris bányafőtanácsos és 
Bérczy Sándor bányatanácsos uraknak, akiknek segítő kezét minden megmozdu­
lásunkon hathatósan érezni szerencsések voltunk.

Amidőn ezért ismételten hálás köszönetünket fejezzük ki, — tisztelettel 
köszöntjük kedves Védnökeinket, Háziasszonyainkat, melegszívű, megértő Közön­
ségünket 1 Dr. Förster Kálmánné a „Mansz" elnöke, Kiss Lajosné a Szent Erzsé­
bet Kath. Nőegylet elnöke, Pántyik Árpádné az ev. nőegylet elnöke, Szauer 
Andorné az izr. nőegylet elnöke.

Hírek és különfélék
Halálozás. Iván József, a Zagyva­

róna-rónarészi állami elemi iskola lelki­
ismeretes, hivatását szerető tanítója f. é. 
május 7-én hosszas szenvedés után 27 
éves korában elhunyt. Aszódon helyez­
ték örök nyugalomra.

Búcsú. A tervezett időpontnál ko­
rábban kellett elutaznunk és így nem ju­
tott időnk, hogy kedves jó ismerőseink­
nek és barátainknak személyesen mond 
hassunk Isten-hozzádot. Ez utón tesszük 
tehát ezt. Gádor Lajos és neje.

A reálgimnázium VIII. osztályos 
tanulóinak osztályvizsgái május 11—15-ig 
tartatnak meg. Az írásbeli érettségi vizs­
gálatok junius 11-én kezdődnek. Az érett­
ségi elnöke dr. Resch Aurél budapesti 
VI. kér. reálgimnáziumi igazgató.

Esküvő. Niederland Aranka és 
Sitányi János rendőrfogalmazó f. hó 15-én 
déli 12 órakor tartják esküvőjüket a 
salgótarjáni r. k. plébániatemplomban.

A Szent Erzsébet Kaik. Nőegy­
let folyó évi junius hó 10-én délután a 
városi Liget-vendéglőben (azelőtt Polk) 
rendezi meg sorsolással, hideg és meleg 
büffékkel, szabadtéri színpaddal torony­
zenével és tánccal egybekötött jótékony­
célú nagy népünnepélyét. Sorsjegyek már 
kaphatók. »

Salamon Béla és társulatának 
vendégjátéka. Salgótarjánban május 
23-án szerdán este 8 órakor az Ipartes­
tület színháztermében páratlan szenzáció­
nak mutatkozik a főváros legnépszerűbb 
komikusának, Salamon Bélának és társu­
latának vendégjátéka. Ami jókedv, hu­

kel el tudja látni az országot, hasznot 
jelent elsősorban az iparnak, de azonkí­
vül az egész magyar közgazdaságnak is. 
Minden ország háztartásában .fontos sze­
repet játszik a külkereskedelmi mérleg 
és nálunk nagymértékben hozzájárult ez 
a körülmény ahhoz, hogy a mérleg ak­
tív, vagyis kivitelünk értéke felülmúlja a 
behozatalt, tehát nem kényszerülünk oly 
mértékű devizavásárlásra, ami veszélyez­
tethetné pénzünk értékének állandóságát.

Megállapíthatjuk tehát, hogy a ma­
gyar ipar és a vele kapcsolatos ágak jól 
végezték munkájukat, amint azt a Buda­
pesti Nemzetközi Vásár látogatói maguk 
is tapasztalhatták. S hogy a magyar mun­
ka már bizalmat szerzett magának, mu­
tatja az a nagy érdeklődés, amely nem­
csak nálunk, hanem a külföldön is lát­
ható a vásár iránt. Nemcsak a vásár, ha­
nem Budapest és az egész ország szere­
tettel várja a látogató vendégeket és bi­
zonyosak vagyunk, hogy látni és érezni 
fogják, milyen hatalmas méretekben ve­
szi ki részét Magyarország a gazdasági 
együttmöködés munkájából, arai a hely­
zet javulásának előfeltétele.

mór, groteszkség ebben a ragyogó képes­
ségű művészben van, ezerszinü csillogás­
sal fog érvényre jutni idei vendégjátékán, 
öt legjobb szerepét fogja eljátszani, ezer 
és ezer viccet hoz magával, temérdek 
tréfa, móka, szatíra, bohózat szerepel 
műsorán, amelyeket a budapesti közön­
ség előtt estéről-estére zsúfolt házak tom­
boló tapsa és harsogó kacagása közt ját­
szott. Biztosan felejthetetlen estében lesz 
része városunk közönségének és az elő­
jelekből következtetve zsúfolt ház fogja 
végig kacagni és tapsolni Salamon Béla 
kivételes egyéniségének ellenállhatatlan 
humorát. A társulat tqgjai közül Lengyel 
Gizi, Bodó Ica, Bilicsi Tivadar, Békeffy 
Róbert, Poprádi Ernő és Havas Sándor 
neveivel találkozunk, valamennyien a fő­
város kabaréinak kedvenc művészei. Je­
gyekről ajánlatos elővételben gondoskodni 
Friedler papirkereskedésben.

Move tornássza kosztály női 
csoportja f. hó 8-án este 8 órakor tar­
totta bemutatóját, amelyen megjelent 
Dr. Förster, Kálmán polgármester, a 
MOVE elnöke, Dr. Förster Kálmánná 
társelnök, Horváth László városi tanács­
nok pártolótag és a vezetőség. A hölgy­
tornászok zenekiséret mellett gyönyörű 
összjátékkal mutatták be a tornászvilág­
bajnokságon szereplő számokat, amiért 
az elnöktől és a vezetőségtől dicséretet 
kaptak. Felhívjuk a tornászokat, hogy 
minél nagyobb számmal vegyenek részt 
a bajnokságokon. Nevezési határidő 1934 
május 15. Megjegyezni kívánjuk még, 
hogy a hölgytornászok megérdemlik a 
teljes elismerést, a férfitornászokra ellen­
ben panaszokat hallottunk. Reméljük 
azonban, hogy a jövőben nem lesz panasz 
ellenük sem és a városunk színének ők is 
elismerést fognak szerezni —r. —e.

Hirdessen „A MUNKA“=ban 1
Meghívó. A Salgótarjáni II. Kör 

zeti Állami Elemi Leányiskola 1934. évi 
május hó 13-án, vasárnap délután fél 4 
órai kezdettel a Róm. Kath. Olvasókör 
nagytermében műsoros gyermek elő­
adással ünnepli az „anyák napját*', 
amelyre a t. szülőket és az iskolai munka 
iránt érdeklődőket tisztelettel meghívja 
és vendégül látja a Tantestület. Műsor : 
Himnusz. Énekli a közönség. 1. Az anyák 
köszöntése. Irta : Móra László. Szavalja : 
Szőke Júlia IV. o. t. 2. Magyar tánc. 
Lejtik : Hoffmann Anna és Gescheit Sári 
IV. o. t-k. 3. Édesanyám ... Kétszólamu 
gyermekkar. 4. Ének a szívről. Irta : Fe­
leki Sándor. Szavalja: Goltlieb Ilona 
IV o. L 5. Beszéd. Á nap méltatása. 6. 
Szeresd anyádat: Irta : Petróczy Katalin. 
Szavalja : Lusztig Lili IV. o. t. 7. Mus­
kátli Kétszólamu gyermekkar. 8. A tün­
dér csókja. Gyermekszinmü két felvonás­
ban. Irta: Koszter atya. Hiszekegy. 
Énekli a közönség, önkéntes adományo­
kat a szegénysorsu gyermekek tanszer­
segélyére és a költségek fedezésére, kö­
szönettel fogadunk.

Református egyházi hírek: 
Húsz konferenciát rendez ezen a nyáron 
a Soli Deo Glória Szövetség. A múlt 
években is jól bevált balatonszárszói 
konferenciák mellett ez évben gyüleke­
zeti konferenciákat is rendez a Magyar 
Református Diákok Soli Deo Glória Szö­
vetsége. A főiskolás leányok számára 
Decsen, a középiskolás leányoknak Mát- 
rafüreden, a középiskolás fiuknak Hajdú­
böszörményben és Salgótarjánban lesz a 
balatonszárszói gyűlések mellett konfe­
renciája. *

Érettségizők figyelmébe. A Magyar 
Református Diákok Soli Deo Glória Szö­
vetségének főiskolás fiú- és főiskolás 
leányinternátusába megkezdődtek a jövő 
évi jelentkezések. Miután az internátu- 
sok korlátolt férőhellyel rendelkeznek, 
ajánlatos a jelentkezést minél hamarabb 
beküldeni a Szövetség központjába IX. 
Üllői-ut I. A főiskolás fiuinternátus havi 
dija 20 P, a főiskolás leányinternátusé 
25 P. A jelentkezéshez lelkészi, vagy 
vallástanári ajánló levél melléklendő.

Vidéki, városi és falusi szövetke­
zeteink részére, legalább 1000 pengő 
készpénz óvadékkal bíró, szerény igényű, 
jó megjelenésű, kiválóan szakképzett fű­
szer, vegyes kereskedőket keresünk. Rész­
letes írásbeli ajánlatok, válaszbélyegcs 
boríték, működési bizonyítványok és fény­
kép csatolásával Hangya Központ Buda­
pest, IX. Boráros-tér Boltos csoport címre 
küldendők. Ugyanott személyesen is le­
het jelentkezni.

M
egjelent a legújabb 
hengerrendszerrel készült 
tökéletes petróleumgáz- 
főzőkészülék a

Pumpálás és előmelegítés 
nincs.
Gyár: Budapest-Pcstszent-
lőrlnc.
Közvetlen beszerzés a 
gyártól.
Eladási osztály : „Pctrofor" Vállalat
Budapest VI. Andrássy-ut 50.
(Oktogon tér).
Díjtalan prospektus
Minden darabért a gyár szavatol.
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Köszönetnyilvánítás. Felejthe­
tetlen jó férjem, apánk, elvesztése fölötti 
fájdalmunkban osztozó szives részvétért 
ezúton mondunk hálás köszönetét. Őzv. 
Kurzbacher Józsefné és Vladimír család.

Pünkösd vasárnapján este fél 
9 órai kezdettel tánccal egybekötött elő* 
adás lesz a Kath. Körben.

A m. kir. salgótarjáni állomás­
parancsnokság május hó 13-tól 16-ig 
tartja helyőrségi sportversenyét, melyre 
az érdeklődőket szívesen látja. Program: 
13-án reggel 6 órától 10 óráig legény­
ségi verseny (Athletika) 100 m-es síkfu­
tás, 800 m-es síkfutás, 4x100 m-es sta­
fétafutás laktanyai sportpályán. 10 órától 

| 13 óráig tiszti verseny: Kardvívás (egyé- 
ni körmérkőzés) Róm. Kath. Körben. 

. 15 órától legénységi verseny : Athletika. 
Mint délelőtt. 15 órától tiszti verseny: 

, Tennisz, férfi egyes, laktanyai* tiszti ten- 
niszpályán. 14-én 7 órától legénységi ver­
seny : Távgyaloglás Salgótarján közelé­
ben. 14 órától legénységi verseny: Ököl­
vívás a laktanyában. 15 órától tiszti ver­
seny: Tennisz, férfi páros a laktanyai 
tiszti tenniszpályán. 15-én 7 órától tiszti 
lóverseny: a) hadi puska, b) pisztoly 
c) kisöbű puska, d) kisöbű pisztoly. Ugyan- 

'. akkor legénységi lóverseny : a) hadipus­
ka, b) hadipisztoly. Lövölde. 15 órától 
legénységi versefy : Jelentő futóláncver­
seny, akadályfutás félrajban a laktanya

* közelében. 16-án 6 órától legénységi ke- 
; rékpáros járórverseny Salgótarján köze­

lében. 15 órától legénysédi verseny:
• Árokugrás, kézigranátdobó verseny lak­

tanyai rohampályán.
Megtámadta a bika. Különös 

halálos szerencsétlenség történt f. hó 5-én 
. reggel 6 órakor Zagyvapálfalván. A te­

héncsordát hajtották ki a mezőre, ami- 
: kor a Salgó patak hidján a vasúti átjáró-
- hoz közel a tehéncsordával találkozott 
. őze János vándorló. Megállt a hid kor- 
■ látja mellett és botjával hadonászott a 
. közeledő tehenek felé. A falu bikája meg-

támadta, oda szorította a beton oszlop-
- hoz, majd szarva közé kapta és átdobta
- a korláton. Fejtetőre esett és kitörött a 

nyakcsigolyája, úgy, hogy azonnal meg
. halt. A csordás az esetből semmit sem 

vett észre, mert a tehenektől semmit sem 
látott Csak a szolgálatban volt vasúti őr 
vette észre, öze János Cizák községbe 
való volt Vizsgálat megindult, hogy kit 
terhel a felelősség.

Menetrendváltozás

Személy
ff

Személy

Motoros
Személy

május 15-től.
Bpcstről indul Surjánba érkezik 

Személy . 23.50 4.37
6.50 10.22

• Motoros • 8-20 1209
14.10 17.16
17.15 20.42

Surjánból indul Bpeetrc érkezik 
■ 0.29 5.30

5.47 10.10
8.20 11.16

12.57 17.10
18.11 22.55

Mull számunkban jelzett menetrend változások 
f. hó 15-tól lépnek életbe. --A reggel 8 óra 20 
perckor induló vonat Hatvanba átszállással megy 
Pestre, ennek cllenvonataként a Budapestről reg­
gel 8'óra 20 perckor induló miskolci személyvo­
nat Hatvanba 10.35-kor kap motorost, mely ideér 
12 óra 9 perckor.

Nyomdász és
könyvkötő 
tanuló A Munka nyomdában 

felvétetik.

Sporthlradó tippversenye 
1934. május nó 13.

SBTC-BTK................................................

Szeged - Bocskai....................................

Attila—Somogy...................................

SAC-ETK....................................

(Salgó Serleg) ,

Név : .............................-...................................

Cim : ............................... . ...................................
A szelvények Peész Árpád né fagylalt, cukrász 
sütemény, cukorka, csokoládé üzletében Fő­
utca 23. (Telefon 130) vasárnap délután 2 óráig 

adandók le.

Tippversenyben a győzelmét a Peész féle 
fagylalt biztosítja.

A Nőegyletek 
nemescélú Magyar Estje

Gábriel bácsi bucsuszereplése.
A hosszú, lázas készülődés nem 

volt hiábavaló, mert az 5-én megtartott 
jótékonycélu Magyar Est úgy erkölcsileg, 
mint anyagilag fényesen sikerült.

/A forró nyári melegben jutott már 
eszéöc_jp-Mansz, a Szent Erzsébet, az 
Evangélikus és az Izraelita Nőegylet lel­
kes vezetőségének a magyar tél szomorú 
hadserege, a ruhára és ebédre váró na­
gyok és kicsinyek nyomora. Ez az al­
truista, melegszívű lelkűiét hozta létre a 
felejthetetlen hatású műsort, melynek 
minden egyes száma a gondos meleg asz- 
szonyi szívnek egy-egy művészi megdob- 
bánás a volt.

Az Ipartestület székhaza Ízlésesen 
feldíszítve várta a közönséget, melynek 
egyik része már az előző esti főpróbái, 
is zsúfolásig megtöltötte a hatalmas termet. 

Emelte az ünnepi hangulatot, hogy 
az Esten megjelent dr. Sztranyavszky 
Sándor képviselőnk és dr. Soldos Béla 
főispánunk, akiket meleg fogadtatásban 
részesített a közönség.

A műsor első száma a Hunyadi 
László c. opera Nyitánya volt, melyet 
Gábriel bácsi mesteri vezetésével a bá- 
nyatársulafi kitűnő zenekar adott elő nagy 
tapsot aratva.

Dr. Soldos Béla főispán lépett ez­
után a közönség elé, mely hosszasan ün­
nepelte a vármegye közszeretetben álló, 
agilis vezetőjét. A főispán röviden vázolta 
egy elszegényedett országban a társada­
lom charitativ áldásos tevékenységének 
munkáját, mely e városban olyan hatal­
mas arányú és eredményű, hogy alig ta­
lál hozzá hasonlót e csonka hazában. Ez 
azért van, mert hölgyeinket nem hiúsági 
szempontok vezetik e fáradságos munká­
ban, hanem az igazi magyar szeretet, a 
segíteni akarás. Salgótarján melegszívű 
hölgyeit a jól végzett munka tudata, kell, 
hogy megnyugtassa, aminek betetőzése a 
közeledő, boldog Magyarország lesz. — 
Az általános értékű és közérdekű beszé­
det szűnni nem akaró taps jutalmazta.

A műsor harmadik számában 
Brahms: Magyar táncok zenéjét játszot­
ták művészi tökéllyel: Röder Alfréd, He­
gyi Pál, Vilezsál Richárd, Szkladányi Emil, 
Órás István, Johan Jakab és Vilezsál An­
tal. A szép melódiák betöltötték a ter­
met s még tapsolt a publikum, amikor 
Tisch Lászlóné festői magyar ruhában lé­
pett a függöny elé s nógrádi Papp De­
zső dr. „Csak egy virágszálat" c. meg­
ható költeményét szavalta el szívhez szóló 
kedves hangján, tökéletes előadómüvé- 
szettel. — A Virágsusogás bájos zenéjét 
játszotta ezután a bányazenekar Gábriel 
bácsi utólsó mesjeii és felejthetetlen di­
rigálása mellett. — Lent a nézőtéren 
nyüzsgés támad s a búcsúzó közönség 
nevében dr. Förster Kálmánná szép ma­
gyarruhás alakja tűnik fel, amint a pó­
diumon a dirigálást befejező Gábriel bá­
csi elé 
zés és 
mánné 
szönte 
azt a . .
művészi munkát, amelyet 40 évig oly 
szolgálatkészen végzett kitünően összeál­
lított zenekara élén. A hála és elismerés 
jegyében ezüst babérkoszorút nyújt át a 
város társadalma nevében, miközben 
Berthy Csuti és Vogel Klárika hatalmas 
virágcsokrot nyújtanak át a meghatottan 
hajlongó Gábriel bácsinak. — Á közön­
ség soraiból dr. Sztranyavszky Sándor, 
dr. Soldos Béla, Róth Flóris, dr. Förster 
Kálmán és még sokan sietnek a nyuga­
lomba induló Gábriel bácsihoz s hossza­
san szorongatják kifáradt kezét.

f Tíz perces szünet után Szabó István

lép, akit e pillanatban zugó éljen- 
taps köszönt. Dr. Förster Kál- 
keresetlen kedves szavakkal kö- 
meg a város társadalma nevében 
nagy kulturális, gyönyörködtető

SPORT
Kivonat as ÉLASz Mátravldék III. osztálya 
Fegyelmi Blxottaágának 1934. málna 9-én 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság Szabó István RTC já­
tékost 'a légy. szab. 327. §-a alapján 3 
hétre, 1934. május 28-ig eltiltja a játéktól.

Kólinkás Gyula SSE játékos bünte­
tését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Galajda László RTC játékost szigo­
rúan meginti és figyelmezteti, hogy a leg­
kisebb szabálysértés esetén a fegyelmi

adta elő Az obsitos c. tréfás verset, nagy 
derültséget és tapsot aratva. -

A műsor 7. száma magyar táncjele­
net volt. Liszt II. rapszódiála : dr. Mattya- 
sovszky Kamilné és Vogel Ferencné elő­
adásában. A férfi és női magyar ruhában 
gyönyörűen táncoló párt tomboló és uj- 
rázó taps hívta többször lámpák elé, 
majd a csalogató bájos zenéjére Berty 
Tériké és Vogel Klárika gyermekmü- 
vészek könyekig megható, kedves tánca 
következett.

A műsor befejező része az élőkép­
sorozat volt, melyről Ízléses magyar ru­
hában Sametkayné, Scwanda Magda ta­
nárnő tartott magasnivóju történelmi elő­
adást. Az I. kép címe : így volt, Szent
Istvánt ábrázolja, amint életének vége 
(felé a szent koronát felesége és szükebb 
kísérete jelenlétében Máriának felajánlja. 
E képcsopoztban külösösen a Regőczy 
Sándorné által alakított „Mária** szobor 
váltott ki nagy hatást, de a képcsoport 
itt következő mindenegyes szereplője; tö­
kéletes alakítást produkált Gizella ki­
rályné : Dr. Jánossy Ödönné. István ki­
rály : Lapsánszky János. Imre királyfi öz­
vegye : Fabini Baba. Udvarhölgye: 
Schwézner Klári. Gellért püspök: Szabó 
István. Orzevlo Péter: Virányi József. 
Testőrtiszt; Szauer Gyula. Szerzetes: 
Verlich József. — Az élőképhez a kí­
sérő szép éneket, melyet dr. Székely 
Nuszbek Sándor irt, a bányatársulati dal­
kör adta elő nagy hatással, Vilezsál Ri- 
chárd vezetésével. — A II. élőkép: így van. 
A négy szoborank: Észak, Kelet, Dél, 
Ny ugatnák megtévesztésig hü reproduk­
ciója volt A szereplők megtévesztő moz­
dulatlansága, a kőhöz hasonló színezés, a 
nehéz testtartás mind-mind oly erővel ha­
toltak, hogy dr. Sztranyavszky Sándor 
könnyezve állt föl helyéről s vele együtt 
az egész közönség és hosszas tapssal ju­
talmazták a Somlyói egyszerű emberek 
művészi szereplését, akiket névleg is fel­
sorolunk : Észak: Schütz Ica, Juhász Jó­
zsef, Varga Bandi. Kelet: Rozgonyi De­
zső, Katona Dezső. Dél: Berindán Sári, 
Dorosin Vilmos. Nyugat: Udóc Rezső, 
Juhász Károly, összeállították-. Springer 
Gyuláné és Hajek József. Zene: Részlet 
Erkel Bánk bán-jából. ; • •

A III. kép: így lesz. Az aradi sza­
badságszobor mása: A kettészakított lánc­
cal és pallossal ülő Hungária (Lapsán­
szky Jánosné) amint az égő fáklyával 
repülő fehér szárnyú Géniuszra (dr. Pasz­
ternák Sándorné) tekint. A gyönyörű és 
vágyainkat kifejező élőkép alatt felcsen­
dült a Hiszekegy s a közönség egy káp­
rázatos est emlékével lett gazdagabb és 
erősebb I
A művészi elgondolás és rendezés: Schrei- 
nerJenöné, Kiss Lajosné, DeákR. Józsefné 
Semetkay József és B. Kovács Károlyné 
érdeme. — A diszleteket nagy hozzáértés­
sel, páratlan szolgálatkészséggel és pon­
tossággal Győré Sándor művezető látta 
el, akit a bányaigazgatóság engedett át 
néhány munkásemberrel egyetemben.

Kiemeljük még Grosz Olga tánc- 
mesternő szerepét, aki a táncokat taní­
totta be. — A Nőegyletek ezúton külön 
megköszönik Frenkl Erzsébet kozmetikus­
nőnek áldozatos fáradozását, amiért díj­
talanul végezte a hölgy szereplők kifo­
gástalan kozmetikai kívánalmait.

A művészi törekvéseket, melyeket 
a felebaráti szeretet mindenrekész lele­
ményessége keltett életre a rendezők 
lelkében, megérdemelt, nagy siker koro­
názta. A műélvezetben elmerengő lelkek 
pedig észrevétlenül végeztek nagy chari- 
tativ munkát, melyet Isten mindennél 
többre értékel. \

büntetéseket azok teljes egészében alkal­
mazni fogja. 
Weiss s. k.

elnök.
Boray s. k. 

előadó.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

761—1934 tksz.
Árverési hirdetmény-kivonat

A Fővárosi Serfőző r.-t. végrehajtatónak 
özvegy Bajcsik Ferencné, továbbá kiskorú Bajcsik 
Amália, Ferenc, István és József végrehajtási 
szenvedők ellen indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme kö­
vetkeztében az 188L La. t-c. 176 és 185 
valamint az 5610—1931 és illetve a 35000-1931 
I. M. szu rendeletek értelmében figyelemmel a

szakértői becslésről a helyszínén Somoskőújfalu­
ban 1934. február 19-én készült jegyzőkönyvben 
meghatározott becsértékre elrendeli az újabb 
végrehajtási árverést 3070Ptőke követelés, ennek 
1928. évi december hó 1. napjától járó 80 szá­
zalék kamata 417 P 91 fillér megállapított per és 
végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal meg­
állapított 150 P költség, valamint a csatlakozta- 
tottnak kimondott Bor- és Sörkereskedelmi vál­
lalat Szilárd Béla cég 501 P 44 fillér Fleischmann 
Béla 256 P Ambra Egyesült Likőr gyárak és 
Gyümölcslepároló R.-T. 820 P 70 fillér, Kann 
Lipót és fia 187 P 73 fillér, Szobi járás Központi 
Szeszfőzde Steiner Bernét 260 P 42 fill., Hercz 
László 208 P 6 fill., Aufricht és Galdschmid cég 
262 P 60 fill. tőke követelés és járulékai behaj­
tása végett

A starjáni kir. járásbíróság területén lévő 
Somoskőújfalu községben fekvő, s a Somoskő­
újfalui 59 szu tjkönyvban A L 4, 9, 16 sorsz. 
432, 865, 585 hrsz. alatt foglalt ingatlanból és 
éhez tartozó arányos legelő illetményből kiskorú 
Bajcsik Amália, Ferenc, István és József végre­
hajtást szenvedettek nevén álló illetőségére 750 
pengő kikiáltási árban és pedig az özv. Bajcsik 
Ferencné szül.: Mcde Gizella javára a C. 128. 
alatt a 6407—1929. tksz. végzéssel bekebelezett 
özvegyi haszonélvezeti jognak fenntartása nélkül, 
azonnan a Márische Slesische Bank briini bejegy­
zett cég javára bekebelezett kő szénkiaknázás i 
szolgalmi jogának fenntartásával,

mely ingatlan illetőségek a Bor és Sör keres­
kedelmi vállalat, Szilárd Béla, csatlakozott végre­
hajtató érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron alul Fleischmann Béla csatla­
kozott végrehajtató érdekében 401 P 44 fill. vé­
telárnál alacsonyabb áron alul,

a Fővárosi Serfőző R.-T. alapvégrehajtató érde­
kében 808 P 24 fill. vételárnál alacsonyabb 
áron alul,

az Ambra Eegyesült Likőrgyárak és Gyümölcs­
lepároló R.-T. csatlakozott végrehajtató érdeké­
ben 7808 P 24 fillér vételárnál alacsonyabb áron 
alul,

Kann Lipót és fia cég csatlakozott végrehajtató 
érdekében 9523 P 24 fill. vételárnál alacsonyabb 
áron alul,

a Szobi Járási Központi Szeszfőzde Stein Ber­
nét cég csatlakozott végrehajtató érdekében 
10.109 P 77 fill. vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Hercz László cég csatlakozott végrehajtató ér­
dekében 10.400 P 47 fill. vételárnál alacsonyabb 
áron alul cl nem adható.

Továbbá a somoskőujfalui 321. szu tjkönyvben
A. 1. 1 sorsz. 47 hrsz. alatt foglalt B. 13—16 
alatti sorszám szerint kiskorú Bajcsik Amália, 
Ferenc, István és József végrehajtást szenvedet­
tek nevén álló „Ház" beltelck és kert ingatlanra 
5000 P kikiáltási árban a C. 134. sorszám alatt 
a 6407 - 1929 szu végzéssel, özv. Bajcsik Ferencné 
szül.: Mcde Gizella javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti szolgalmi jognak fenntartása nél­
kül, azonban a Márische Schlesische Bank brüni 
cég javára bekebelezett kőszénkiaknázási szol­
galmi jognak fenntartásával,

mely ingatlan Aufrécht és Galdschmint Bor és 
Sör kereskedelmi vállalat Szilárd Béla, Fleisch­
mann Béla csatlakozott végrehajtatók, valamint a 
Fővárosi Scrfözö R.-T. alapvégrehajtató érdekében 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul az

Ambra Egyesült Likörgyár és Gyümölcslepároló 
R.-T. csatlakozott végrehajtató érdekeben 7800 
P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Kann Lipót és fia cég csatlakozott végre­
hajtató érdekében 925ü pengő vételárnál alacso­
nyabb áron alul,

a Szobi Járási Központi Szeszfőzde „Stein Ber­
nét" csatlakozott végrehajtató érdekében 9550 P 
vételárnál alacsonyabb áron alul

Hercz László csatlako ott végrehajtató érdeké­
ben 9850 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul 
el nem adható.

A somoskőujfalui 428 szu tjkönyvben A 1. 
2 sor 933 hrszám alatt foglalt „rét ingatlanból a
B. 37—40 sorszám szerint kiskorú Bajcsik Amá­
lia. Fcrencz István és József végrehajtást szenve­
dettek nevén álló ingatlan illetőségekre 35 P ki- 
kiáltás! árban a C 116 sorszám alatt 6407/1924 
szu végzéssel, özv. Bajcsik Ferencné szül. Mcde 
Gizella javára bekebelezett özvegyi haszonélve­
zeti szolgalmi jognak fenntartása nélkül,

mely ingatlan illetőségek a Bor és Sör keres­
kedelmi vállalat. Szilárd Béla csatlakozott végre­
hajtató érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron alul.
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Fleischmann Béla csatlakozott végrehajtató érde­
kében 401 P 44 tilt. vételárnál alacsonyabb áron 
alul s a

Fővárosi Sörfőző R.-T. alapvégrehajtató érde­
kében 870 pengő vételimái alacsonyabb áron 
alul Kann Lipót és fia cég csatlakoztatott vég­
rehajtó érdekében 8300 pengő vételárnál alacso­
nyabb áron alul.

Szobi Járási Központ Szeszfőzde „Stciner Ber­
nét** cég csatlakozott végrehajtató érdekében 
8920 pengő vételárnál alacsonyabb áron, alul,

Herei László csatlakozott végrehajtató érdeké­
ben 9220 P vételárnál alacsonyabb áron alul cl 
nem adható.

A somoskőujfalui 950 szu tjkönyvben A + 
1 sor 497 hrsz. alatt foglalt „Szántó** ingatlanból 
a B. 34—37 sorszám szerint kiskorú Bajcsik 
Amália. Fcrenz István és Józef végrehajást szen­
vedett nevén álló illetőségekre 150 P kikiáltási 
árban a C 60 alatt a 6407/1929. tk. szu végzés­
sel özv. Bajcsik Fcrcncné szül. Medc Gizella ja­
vára bekebelezett özvegyi haszonélvezeti szol­
galmi jognak fentartása nélkül, azonban a Ma- 
rische-Schlesishen Bank brüni cég javára beke­
belezett kőszénkiaknázási szolgalmi jognak fenn­
tartásával,

mely ingatlan illetőségek a Bor és Sör keres­
kedelmi vállalat Szilárd Béla csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron alul, a Fővárosi Serfőző R. T. 
alapvégrehajtató érdekében 520 pengő vételárnál 
alacsonyabb áron alul,

az Ambra Egyesület Likőrgyárak és Gyümölcs 
lepároló R. T. csatlakoztatott végrehajtató érde­
kében 7520 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Kann Lipót és fia csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 8570 pengő vételárnál alacsonyabb 
áron alul, a

Szobi járási Központi Szeszfőzde Stciner Ber­
nit cég csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
9220 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul, 

Hercz László csatlakoztatott végrehajtató érde­
kében 9530 pengő Vételárnál alacsonyabb áron 
alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek So­
moskőújfalu községházánál megtartására 1934. 
jnnitu 14. napjának délelőtt 10 óráját tűzi ki.

Az árvcrclni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár H> százalékát készpénzben 
vagy 1881 LX. t-c. 42 §-ában meghatározott ár­
folyammal számított óvadekképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek elő- 
legesen birói letétbchelyczéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881 LX. t-c. 147, 150, 170 
§S- 1908. XL1; t-c, 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb igézetet tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1934. március hó 14.

Zelenka s. k. 
kir. jb. elnök.

A kiadmány hiteléül Szemerády
kir. tkwezctő

Uzsonna az óvodákban. A Mansz 
Csecsemövédö Szakosztály vezetői ked­
ves családi ünnepély keretében április 
hó 20-án és 27-én cacaóból és kifliből 
álló uzsonnával vendégelték meg a két 
ovoda 196 kis növendékét. Uzsonna előtt 
az óvónők rövid bemutatót rendeztek, 
mely igazolta, hogy az apróságok kiér­
demelték az uzsonnát. Az óvónők mun­

Kétség és remény között ingadozik 
a gabonapiac.

Sokat találgatták az elmúlt hetek­
ben, hogy mi okozta a rendkívül meleg 
és száraz időjárást. Hasonló meleg ápri­
lis többször előfordult már az elmúlt év­
tizedekben, igy nyári meleg volt az 1920. 
év áprilisában, amikor a hőmérő szintén 
elérte a 30 fokot, de a hónap vége felé 
azután jelentősen sülyedt. Az idei szo­
katlan időjárásnak az a magyarázata, 
hogy áprilisban és május elején állandó­
an erős déli légáramlat uralkodott Ma­
gyarországon. így azután rendkívül sok 
meleg és páraszegény légtömeg tódult ide, 
lehetetlenné téve a felhőképződést és a 
napsugarak átengedésével elősegítve a 
meleg kifejlődését. Az egész ország köz­
véleményét elsősorban az érdekli, mi 
lesz ennek a hosszúra nyúlt száraz idő­
szaknak a gazdasági következménye? Má­
jus elején még teljesen bizonytalan volt 
a helyzet, amit a terménytőzsde árainak 
kilengése is mutatott. Volt eset, hogy 
egyik napról a másikra 50 fillérnél is 
nagyobb javulás állott elő, vagy közel 
20 filléres áresés következett be.. A ga­
bonatőzsde azért volt olyan ideges, mert 
egy országos eső teljesen megváltoztat-

Tisztelettel értesítem a nagyra- 
becsült városi közönséget, hogy 
cigány zenekarommal 
a Barttoei Székely Pihenő 
vendéglőben OLÁH GÁBOR
| A tatom. cigányprímás. 

kája megérdemli a teljes elismerést Az 
uzsonna megrendezését Salgótarján jó- 
szivü polgárai tették lehetővé, kiknek ne­
mes adományaikért ezúton mond köszö­
netét a csecsemövédö szakosztály veze­
tősége. Pénzadományból 26'50 P folyt be. 
Természetbeni adomány volt: 20 liter 
tej, 1 kg. cukor, 0'5 kg. cacaó. E kis 
ünnepélyen megjelentek a Mansz, illetve 
a Szakosztály vezetői élükön Salgótarján 
polgármesterével. Adományozók: Gáspár 
Vilmosné 5 P, Krajcsovitsné, v. Donászy 
Győző, Takács Ferenc 2—2 P, Lányi 
Ágostonná 1’10 P, Dörner Gézáné, Re- 
göczyné, Dr. Csengödy Lajos, Hankus 
Imra, Friedler Samu, Sonnenschein Dá­
vid, Römer Árpád, N. N,( X. Y. 1—1 P, 
Friedmann Testvérek, László György, v. 
Berthyné, v. Halmyné, X. Y., Römer Zol­
tán, N. N. 0 50—0 50 P, Pisák Boris 0 30 
P, N. N., N. N., N. N„ N. N„ N. N„ N. 
N., N. N., N. N. 0’20—0'20 P. Összesen: 
26'50 P. Zemling István, Deulsch Henrik 
10—10 1, tej, Bolyky József 1 kg. cukor, 
Barabás Árpád fél kg. cacaó.

A „Nagy Magyar Est“ rende­
zőbizottsága hálás szívvel nyugtázza kö­
vetkező adományokat és felülfizetéseket: 
Dr. Sztranyavszky Sándor 20 P, Szilárdy 
István 50 P, Zelenka Oltó és neje 10 P, 
Liptay B. Jenőné 10 P, Krepuska Géza 
és neje 20 P, Biró Pálné 100 P, Réz 
Marian 6 P, Jankovich Miklós 10 P, Dr. 
Soldos Béla 20 P, Lénárd Károly és neje 
20, Veres Zoltán 10, Niederland Gyula 
és neje 16, Dr. Varga Kálmán 3, Dankó 
Antal és neje 20, Raffay Péter 5, Jónáscb 
Ödön 2, Traum Péter 6, Mocsáry Ödön 
3, Dubovszky Elemér 14, Dr. Holics 
Endre 10, Weisz Arnold 8, Herczog Ede 
10, Dr. Csengödy Lajos 8, Pál Dezső 5, 
Fischer Ferenc és neje 20 (Zagyvapálfalva), 
Bérczy Sándor 10, Molicska Nándor és 
neje 16, Szitár Dániel 5, iíj. Timaróczky 
Sándor 1, Csekey Sándor né 6, Keresz­
tényi István 2, Dr. Istók Barna 2, Bori­
nyák István Nagybátony 5, Elfér I. Zagy­
vapálfalva 2 pengő, Schreiner Jenőné 
15 pengő.

Talált tárgyak. 1934. április 
15-én a Fő-utcán egy bőrből készült női 
pénztárcát, 1934. április 11-én a Füleki- 
utcán egy kocsis ostort, 1934. április 20-án 
a Karancs-utcán egy nagy pokrócot ta­
láltak és beszolgáltattak. Igazolt tulajdo­
nosok a tárgyakat a kapitányságon át­
vehetik.

Jó megjelenésű férfi bizalmi ál­
lásra elhelyezkedhet a Pannónia szál­
lodában.

Egy jó házból való teljesen meg­
bízható leány, vagy asszony bizalmi ál­
lást kaphat a Liget vendéglőben.

halta volna a helyzetet, s ekkor a spe­
kuláció haszna máról-holnapra semmivé 
vállhatott volna. Az árak emelkedését 
viszont indokolta az, hogy a gazdák, akik 
eddig sem kínálták erősen az árut, most 
még tartózkodóbakká lettek. így aztán 
nemcsak a budapesti terménytőzsdén, de 
a vidéken is mindenütt megszilárdultak 
az árak.

A helyzet, amikor e sorokat Írjuk, 
egyáltalán nem fenyegető s csak arról 
lehet szó, hogy a vetések megsínylették 
a rendkívül meleg időjárást és a helyzet 
a rozstermés tekintetében komoly. A ka­
lászosodó rozs szemképződésének nagyon 
ártott a szokatlan szárazság és a rozs­
termés mennyiségét és minőségét egy­
aránt károsan befolyásolta. Kevésbé sú­
lyos a helyzet az őszi búzánál. Békés­
vármegye több helyén a gazdák úgy se­
gítenek magukon, hogy a búzát takar­
mányozási célokra learatják és helyét új­
ból felszántják, hogy tengeritermelésre 
felhasználva a kárt legalább részben be­
hozzák. Egyelőre a szárazság hátráltatja 
a mezőgazdasági munkálatokat is, s a 
tengeri vetésében is késedelmet okozott. 
Szegedi hírek szerint a kapásnövények 
is megsinylelték a rendkívüli melegei; a 
kaszálók és legelők fünövése megállt, sőt 
visszafejlődést mutat. Szeged környékén 
rovarkárok is vannak esőhiány követ­
keztében.

A terméskilátások kérdését május 
első felének időjárása dönti el. Igaz, hogy 
a kései vetésű búzák mindenesetre gyen­
gébbek és ritkábbak lesznek, de ha az 
időjárás májusban megváltozik és elég 
ttőzéa jön, továbbá fagykárok nem lesz-

Nyomatott „AMUNKA'' nyomdában Salgótarján.

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Intéző és fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság folyó hó 8-án tartott ülé­
sének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság JTC—ETK mérkőzés 
ügyében benyújtott ETK óvást az idevo­
natkozó szabályzat 55. §-ának a) pontja 
figyelembe vétele mellett elutasítja, mert 
ETK a JTC pálya hiányosságára vonat­
kozó kifogásait a mérkőzés megkezdése 
előtt nem jelentette be a bírónak. To­
vábbá ETK nem tudta igazolni azon ál­
lítását, miszerint Kálmán Dénes JTC já­
tékos a Salgó Serleg Csoport körzetében 
nem bir egy évi helybenlakással. ETK 5 
P óvásdiját visszatartani rendeli el.

A Bizottság felkéri László Imre biró 
urat, hogy folyó hó 10-én d. u. 3 órakor 
a JTC s esetleg ETK képviselői előtt a 
JTC pálya kapuit mérje fel s erről jelen­
tést tegyen a következő intézőbizottsági 
ülésen. A pálya felméréséhez JTC köte­
les mérőeszközöket a biró rendelkezésére 
bocsátani, valamint köteles a bírónak 4*70 
P kiszállási költséget kifizetni.

A Bizottság figyelmezteti JTC t, hogy 
játékosait és publikumát fegyelmezze, 
minden esetben kellőszámu rendezőséget 
állítson, mert JTC publikumának durva 
magatartása miatt, sorozatosan beérkező 
panaszok arra fogják kényszeriteni a Bi­
zottságot, hogy JTC-vel szemben a leg­
szigorúbban járjon el, esetleg pályavá­
lasztói jogát vonja meg.

A Bizottság FTC—JTC mérkőzés 
ügyében benyújtott FTC óvást alaki hiba 
miatt visszautasítja, illetve nem tárgyalja.

A Bizottság tudomásul veszi JTC 
azon bejelentését, miszerint folyó hó 6.-i 
mérkőzés alkalmával nem volt tudomása 
arról, hogy Kánya Gyula JTC játékos egy 
hétre eltiltatott a játéktól. Megállapítást 
nyert postai kelt-bélyegző alapján, hogy 
JTC hivatalos közlönyt a mérkőzést kö­
vető napon kapta meg s igy csak késve 
szerezhetett tudomást Kánya Gyula eltil­
tásáról. Ezeknek figyelembe vétele mel­
lett a Bizottság úgy intézkedik, hogy Ká­
nya Gyula JTC játékos egy heti játékel­
tiltási büntetését folyó hó 6.-ától folyó hó 
14.-éig kell, hogy elszenvedje.
Igazolja akövetkező mérkőzéseket: 
FBTC—ZISE 3:1 .SISE—BSE 1:0
KLE—SPAC 5:1 .KAC-FBSE 4:3
ETK—Törekvés 5:0 JTC—FTC 6:3

(Helyreigazítás. A múlt heti hivata­
los közlönyben tévesen lett közölve az 
ETK—JTC mérkőzés eredménye, mert a 
3:2 arányú eredmény nem ETK, hanem 
JTC javára szól.)

A Bizottság megdorgálja ZTC-t azért, 
mert május hó 6.-ára kitűzött ZTC—SAC 
mérkőzésen csapatával nem jelent meg. 
Figyelmezteti továbbá, ha hasonló eset 
fordul elő, úgy szigorú büntetéssel fogja 
fenyiteni a ZTC-t.

A Bizottság megdorgálja a május 
hó 6.-án lejátszott ETK—Törekvés mér­

nek akkor az eddigi szárazság ellenére 
jó termés várható búzában, sőt ha az 
eső nem késik rozsban is. A tengerit 
szintén féltik a gázdák, de itt még ko­
moly helyzetről nincsen szó, inkább csak 
aggodalomról. Feltétlenül kedvező volt 
az eddigi időjárás a korai gyümölcsökre 
és azoknak versenyképességét a külföldi 
piacokon nagyban felfokozta.

Május első napjaiban az időjárási 
helyzet részben megváltozott. Harmadi­
kén megkezdődött a felhősödés és első­
sorban a Dunántúl felett borult be az ég.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

12-én szombaton, 13-án vasárnap 
és 14-én hétfőn

Egy éj Velencében 
Magyar vígjáték.

Vígjáték. Híradó.

16-án szerdán, 
17-n csütörtökön

Táncoló tündérek

Jön!

Titokzatos Grats.

Előadások kezdető i szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7,9, vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órákor.

— Nyomdatulajdonos :Végh Kálmán, 

kőzés alkalmával résztvett összes Törek­
vés játékosokat, mert a mérkőzés befeje­
zése előtt indokolatlanul levonultak a pá­
lyáról. Törekvés intézőjét pedig 6 hóra 
eltiltja intézői tisztségének viselésétől, no­
vember hó 6.-áig.

A Bizottság Kálmán Dénes JTC já­
tékost a bíróval szemben tanúsított tisz­
teletlen magatartása miatt megdorgálja.

Május hó 13.-1 mérkőzések 
beosztása:

Egyesület óra pálya

KLE—FBTC 4 KLE
SPAC—SISE 1 SAC
BSE-ZISE ' 5 SAC
Törekvés—ZTC 3/<3 SAC
FBSE—FTC 4 FTC
ETK—SAC Vj5 ETK
KAC—JTC 2 ETK

A Bizottság büntetés terhe mellett 
kötelezi a mérkőzést rendező egyesüle­
teket, hogy tegyenek eleget a hivatalos 
közlönyünkben már közzétett tanácsülés 
azon határozatának, mely szerint a mér­
kőzést rendező fél a mérkőzés lefolyá­
sáról rövid tudósítást köteles beküldeni 
„A Munka" lap szerkesztőségébe.

A Bizottság a KLE Serleg mérkő­
zéseire a következő csapatokat osztja be : 
BSE, SISE, JTC, SAC, ZISE, KLE. Ehhez 
hozzájön még kél csapat, amely a követ­
kező csapatokból kerül ki: FBTC, ETK, 
SPAC, FTC. Ezen négy csapat minősitő 
mérkőzéseket játszik egymással s a négy 
közül a legjobb eredményt elért két csa­
pat lesz besorozva a fentemlitett hat 
csapathoz. így összesen nyolc csapat fog 
küzdeni selejtező rendszerrel a KLE Ser­
legért, aminek sorsolását a következők­
ben ejti meg:
Máj. 20-án BSE—SISE ’/z3 ó. KLE pálya 
Máj. 27-én JTC—SAC 4 ó. KLE pálya 
Jun. 3-án ZISE—A) csapattal 4 ó. KLE p. 
Jun. 10-én KLE—B) csapattal 4 ó. KLE<p.

A fenti sorsolásban szereplő (A) és 
(B) csapat a minősítési mérkőzésekből ki­
került legerősebb az (A) és utána követ­
kező a (B) csapat.

A Bizottság kötelezi FTC-t, hogy 
Gerö Béla biró urnák 1'30 P biródijat 
s ehhez 70- -fillér ebédpénzt, összesen 
2 P-t, 8 nap alatt játékjog felfüggesztés 
terhe mellett fizessen ki.
Szabó József .. Kraufer Gyula

elnök. főtitkár.
Értesítés I

Értesítésijük SISE és ZISE egyesü­
leteket, hogy április hó 24-én tartott ta­
nácsülés határozata szerint, az ÉLASz 
véleménye alapján az április hó 8-án le- 
jászott SISE—ZISE mérkőzést 3:2 gól­
aránnyal SISE javára igazolja.
Kelemen István Krauler Gyula

elnök. főtitkár.

Május 4-én ez a változás folytatódott, a 
felhőzet sűrűbb lelt és több helyen zá- 
poresső is volt Mindez a hőmérséklet 
sülyedésével járt együtt, ami már magá­
ban is bizonyos mértékig felüdilette a 
növényzetei. Az időjárási jelentések to­
vábbi zivatarokat és lehűlést jósolnak, 
úgy hogy jogos az a feltevés, hogy a 
nagy szárazság végeredményben nem fog 
katasztrófát hozni a termésre, a májusi 
esők elmossák az eddigi gondokat és ag­
godalmakat és a terméskilátások újból 
megjavulnak.


